ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК"
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН)

П Р Е З И Д И У М

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

№  15000 -

Новосибирск

На основании распоряжения РАН от 09.11.2021 № 10104-1202

«О подготовке ежегодного доклада РАН Президенту Российской Федерации

и в Правительство Российской Федерации за 2021 год» в целях подготовки

материалов для формирования докладов Президенту Российской Федерации

и в Правительство Российской Федерации о реализации государственной

научно-технической политики в Российской Федерации и о важнейших

научных достижениях, полученных российскими учеными в 2021 году,

просить:

1. Подведомственные Министерству науки и высшего образования

Российской Федерации и другим федеральным органам исполнительной

власти научные организации и образовательные организации высшего

образования (далее – организации), находящиеся под научно-методическим

руководством СО РАН,  представить:

1.1. Сведения о наиболее значимых результатах научных исследований,

полученных в 2021 году (не более двух результатов от организации,

расположенных в порядке приоритета), с указанием названия организации,

фамилий авторов и сведений об опубликовании для включения в материалы

к докладу о состоянии фундаментальных наук в Российской Федерации и о

важнейших научных достижениях, полученных российскими учеными в 2021

году. Сведения о значимых результатах необходимо оформить в

соответствии с требованиями, представленными в приложении к

распоряжению.

Срок представления материалов в отделы УОНИ СО РАН по

направлениям науки в электронном виде до 15 декабря 2021 года.

15.11.2021
283

О предоставлении информации для

подготовки ежегодного доклада РАН

Президенту Российской Федерации и в

Правительство Российской Федерации

за 2021 год

1.2. Краткие сведения о важнейших исследованиях и разработках в 2021

году, готовых к практическому применению (не более двух от организации).

По каждой разработке дать краткое описание (не более 1 страницы текста А4

с учетом иллюстраций, интервал одинарный, поля стандартные, шрифт Times

New Roman 12) с указанием: организации-разработчика; краткой

характеристики основных технических параметров; названия; области

возможного использования; степени готовности разработки к практическому

применению; возможного технического и (или) экономического эффекта от

внедрения; сравнительных характеристик с известными разработками;

сведений о патентоспособности и патентной защите разработки.

Срок представления сведений в электронном виде в отделы УОНИ по

направлениям науки и заместителю главного ученого секретаря СО РАН

к.т.н. Аникину Ю.А. anikin@sb-ras.ru до 15 декабря 2021 года.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на

главного ученого секретаря Отделения академика РАН Марковича Д.М.

Председатель Сибирского отделения РАН

академик РАН             В.Н. Пармон

Приложение

к распоряжению

президиума СО РАН

от 15.11.2021

№ 15000-283

Требования к представлению наиболее значимых результатов исследований,

полученных в 2021 году

Каждый результат направлять в виде документа MS Word. Текст по

каждому результату объемом 7-15 строк должен отражать сущность, новизну

и значимость. При этом значимость результата должна быть понятной и для

неспециалиста. Все важнейшие результаты в обязательном порядке

сопроводить иллюстративными материалами (таблицы, графики, схемы) в

формате jpeg с разрешением не менее 300 dpi. Общий объем материала на

каждый результат, включая иллюстрации – до 1 страницы машинописного

текста, интервал одинарный, кегль Times New Roman, размер шрифта 12.

Также необходимо результат сопроводить презентацией в виде документа

MS PowerPoint (1 слайд, образец оформления направляется вместе с

распоряжением).

Главный ученый секретарь

Отделения академик РАН      Д.М. Маркович